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1. Baza ligjore

Kjo strategji mbéshtetet né:

- Kushtetutén e Republikés s& Shqiperis€;

- Ligjin Nr. 80, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e lart€é dhe kérkimin shkencor né

institucionet e arsimit t& larté ng Republikén e Shqipérise”, aktet nénligjore ne zbatim €

11; :

- Statutin (miratuar me wrdhér Nr.385, daté 09.07.2018 té Ministrisé sé Arsimit, Sportit
dhe Rinisé) dhe Rregulloren (miratuar me Vendim nr. 154, daré 26.11.2018 & Senatit
Akademik) e Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD);

- Rregulloren e Brendshme t€ Drejtorisé s& Projekteve dhe Marrédh€nieve me Jashté
(miratuar me Vendim té Senalit Akademik Nr. 5, daté 17.01:2020) si edhe Strategjing ¢
Ndérkombatarizimit 2019-2021;

- Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e
Shqipéris€;

- Rregulloren Financiare t& Universitetit " Aleksandér Moisiu” Durr€s, Neni 43;

t& cilat jang baza kryesore juridike dhe operacionale e kesaj strategjie.
2. Qellimi i Strategjisé

Kjo startegji, synon t€ pércaktojé objektivat e pérgjithshém institucional n& lidhje me
dimensionin e ndérkombétarizimit né institucionin e arsimit 18 larté. Ajo pércakton qgarté
treguesit e matsh&m pérkrah cdo objektiv strategjik, sébashku me mjetet e nevojshme per arritjen
e kétyre objektivave.

Ajo kontribuon kundrejt:
@) vizionit t&8 Universitetit « A Jeksandér Moisiu” Durrés, 1 cili si institucion, synon né

ményré t8 vazhdueshme t& arrije standardet akademike még t& larta bashkékohore
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe 1€ pérkrah€ aspiratat arsimore dhe arritjet €
cilitdo q& kérkon t& pérfitojé nga arsimi 1 lart€;

(i)  misionit t& tij pér nxitjen dhe zhvillimin e t& menduarit kritik e analitik, si dhe
ndjenjés s& pérgiegjésisé dhe angazhimit ndaj njeri-tjetrit, komunitetit, kulturave,
ngjarjeve e ¢éshtjeve t€ ndryshme gg shqet&sojné individin dhe komunitetin ng t&rési;

(iii)  Planit t& Zhvillimit Strategjik 2020-2025 (objekeivi nr. 3) duke i ofruar studentiéve
dije dhe njohuri akademike cilésore, né pérputhje me standardet ndérkombétare per
arsimin e larté, pérmes pjesémarrjes aktive ng projekte kombgtare dhe ndérkombétare,
shkmbimeve me institucione homologe né vendet ¢ BE-sg, si dhe nxitjen ¢

partneriteteve, duke promovuar universitetin n& nivel lokal, kombétar dhe
ndérkombétar. ’
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3. Ndérkombétarizimi né UAMD

UAMD ka vendosur si njé ndér prioritetet strategjike ndérkombétarizimin. Ka treguar g jete
lider n& aspekte t& ndérkombgtarizimit (shih Shtojea I1- Arriger e Strategjisé sé
Ndérkombétarizimit 2019-2021) dhe kérkon t€ jeteé njé aktor i rénd@sishém n& arritjen €
standarteve ndérkombétare t€ arsimit t€ larté.

Ky universitet, kérkon t& jeté qendér e rénd&sishme e bashképunimit universitar, kerkimit
shkencor, aktivitetit akademik dhe promovimit t€ vlerave zhvilluese t€ arsimit t& lartg, pér njé
arsim cilésor dhe kontribut t& réndésishém né shoggri. Ndaj, si institucion, 1 nevojitet & t&
veprojé me efikasitet, shpejtési dhe fleksibilitet ndaj njé shoqerie gjithnjé e n& ndryshim.

Pérpos arritjeve t& deritanishme, ka ende puné per té béré né drejtim t& ndérkombgtarizimit t&
institucionit, specifikisht, né pérafrimin e programeve t& pérbashksta t& studimit dhe diplomave
t& pérbashkéta dhe/apo t€ dyfishta. Paracaktimi i ndérkombétarizimit si objektiv strategjik né
planin afatmesgm t& zhvillimit t& institucionit (2020-2024), t& ndjekjes s& njé strategjie t€
mirefillts 18 ndérkombétarizimit me njé gasie t& integruar né€ nstitucion dhe matja ¢
vazhdueshme e progresit t& institucionit ng k&té drejtim, jan€ tregues t& réndésishém t€ peshés g8
z& ndérkombgtarizimi.

Duke kérkuar pérfitim t& ndérsjellé per universitetin, komunitetin dhe palét e interesuara, UAMD
déshiron t8 arrijé njé pozicion par€sor né fushén e kerkimit, inovacionit dhe transferimit &
teknologjive.

3.1 Koncepti i Ndérkombetarizimit

Nderkombétarizimi, pérgjaté cerek shekullit t& fundit, ka filluar t& marré trajté duke u shndérruar
n& njé komponent global, strategjik dhe faktor t& réndésishém né arsimin e larte. Nésé kohe mé&
paré (rreth viteve 60) fokusi i ndarkombétarizimit lidhej me aspekte t& bursave per student® t&
huaj apo projekte ndérkombétare, sot elementet e ndérkombétarizimit t& arsimit t€ larté
formézohen né elementé t& programeve t& perbashketa/t dyfishta t& studimit, mobilitete
studentésh dhe stafi, qytetari globale, rankim ndérkombétar institucioni, branding dhe elemente
1€ tjerd si kéto.

Ndérkombétarizimi i arsimit t& lartg, kérkon g institucionet t8 pérshtasin dhe pércaktojné linja
veprime n€ funksion t& ndérkombétarizimit. Institucionet té cilat kan& integruar me kohg k&té
dimension si psh. elementin_e rishikimit dhe pérshtatjes sé kurrikulave mes universitetesh
partnere, tregojn€ mé s& mirl perfitimet praktike t& ndérkombétarizimit, duke diplomuar studenté
+& afté dhe me kompetenca p&r t’u pérballur si né nivel lokal po ashtu edhe global.

Ndérkombétarizimi Eshté pérfshirg né& strategji institucionale dhe/apo plane veprimi si n&€ nivel
kombgtar po ashtu edhe né plane dhe agjenda ndérkombétare. Arsyet ¢ pérfshirjes mund t€ jene
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t& shumta, por, n& parim, duket sikur elementi i ndérkombétarizimit né arsimin e larté, vjen si
pérgjigie ndaj globalizmit, rritjes s& vazhdueshme t€ konkurueshmérisé midis institucioneve i€
arsimit t& larté dhe si kundérpérgjigie ndaj nevojés g€ studentét 1€ jené t& pergatitur, per t'u
pérshtatur ndaj ndryshimeve t& shpejta si n& jetén personale dhe profesionale, po ashtu edhe né
komunitetin lokal dhe atg global.

3.2 Cfaré &shté ndérkombétarizimi né arsimin e lartg?

Koncepti i ndérkombétarizimit né arsimin e larté (edhe pse jo I 7i si term), shpesh nenkupton
gjéra t& ndryshme pér individé t& ndryshém. Ky koncept duket sikur pérfshin gjithcka g€ lidhet
me aspektet globale, ndérkulturore apo ndérkombétare. N& kuader 12 spektrit € gje&ré €
kuptimeve dhe interpretimeve, pér disa mund t€ nénkuptojé nje seri aktivitetesh ndérkombétare,
sic mund t€ jeng

- mobilitete t& studentgve apo t€ stafit;

- rrjetézim dhe antargsim né rrjete ndérkombetare;

- partneritete dhe projekte; programe té reja akademike t& pérbashkéta dhe/apo t€ dyfishta;

- iniciativa t& pérbashkeéta (mes institucionesh partnere) t€ kérkimit shkencor.

Pér disa t& tjers mund t& nénkuptojé ofrimin e programeve studimit pérmes disa proceseve dhe
platformave bazuar né zhvillimin e teknologjisg, t& cilat jan€ risi krahasimisht me metodén

tradicionale t& procesit t& mésimdhgnies-mesimmnx&nies apo pérfshirjen e dimensionit global dhe
ndérkulturor né kurrikula-

T& tjerf mund t'a shohin ndsrkombétarizimin nén pérspektivén e rakimit t& institucionit t&
arsimit t& larté né nivel kombétar apo ndérkombétar, apo per t& rekrutuar student€t mé t& mire
dhe ofruar bursat mé t€ mira. Projektet ndérkombgtare, jang konsideruar gjithashtu, si pjes€ €
ndérkombétarizimit. Shpesh, ky interpretim 1 gjerg, mund t& b&jé q& termi né vetvete t& humbasg
fokusin.

Termi i pérdorur si ndérkombetarizim né arsimin e lartg, dakortgsuar dhe referuar masivisht shté
“ndérkombétarizimi Eshté progesi i integrimit 1€ dimensioneve ndérkombétare, ndérkulturore dhe
olobale né géllimet strategjike dhe funksionet primare 16 arsimit té larté, né nivel institucional
dhe até kombétar” (Knight 2004).

3.3 Perse ndérkombétarizim?

Institucionet & arsimit t& larté, si krijues dhé shpemdarés t& dijeve dhe njghurive, si edukues“té
brezave t6 arcdhshém, jang t& detyruar t€ pérballen mée problematikat kyge 18 kohgs.

Nderkombétarizimi, &shté pikerisht njé& nga dimensionet g€ mundéson k&to institucione, t'u
pérgjigjen sfidave dhe njgkoh&sisht mundésive me t& cilat pérballen shog&rité€ sot.
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Ka shumé arsye dhe stimuj g& mund t& shtyjné nivelin drejtues t€ institucioneve t€ arsimit i€
lartg, t& pérfshijng ndérkombetarizimin si pjesé thelbssore dhe ndér objektivat strategjiké t&
institucionit. Ndé&r to mund t€ p&mendim disa, si psh. rritja ¢ ndérgjegj&simit se kompetencat
nderkulturore t€ kérkuara n& kontekstin global jan& mjaft t& réndésishme dhe t& nevojshme pér
t"u pérballur, pér t€ punuar e jetuar n& shoq&rité multikulturore.

Nga ana tjetér, rritja ¢ kérkesés nga ana e punédhénésve pér forcé pune t€ kualifikuar dhe me
kompetenca, si edhe kérkesa pér formim nga ana e studentéve, refiekton interesin né rritje ndaj
ndérkombétarizimit i cili mund&son pérfitimin e po kétyre kompetencave dhe eksperiencave
ndérkulturore q& nevojitet t& pérfitohen pérgjaté arsimit t€ lart€, duke e listuar késhtu
ndérkombegtarizimin, si nj€ forc€ shtyté€se p&r ndryshim.

Diplomat e pérbashkéta dhe/apo 1€ shuméfishta me institucione partnere krijojn€ mé shumé
hapésira pér pungsim. Rrjetézimet dhe antarésimet né rrjete partneritesh, n€ nivel lokal, kombétar
dhe rajonal zgjerojng mundgsité e bashképunimit, i konsolidojné marrédhéniet dhe vitalizojné
institucionet duke i béré ata mé t& konkurueshém dhe m cilésorg.

Kerkesa pér t& térhequr dhe promovuar talente, nevojitet & t&€ shogérohen edhe me ¢mime pér
patentime si edhe transferim njohurish. Vitet e fundit, kérkimi shkencor &sht€ béré me kompleks,
duke kérkuar gjithnjg e né rritje bashk&punim mes institucionesh dhe akademik&sh, duke u ritur
késhtu edhe né konkurueshméri. Planifikimi dhe realizimi i njé infrastrukture kérkimore-
shkencore, rritja e kapaciteteve pér kérkim shkencor, zhvillimi i platformave t€ reja pér
mésimdhénie dhe koordinim mé i mir i t& gjitha instancave, kérkojngé nj& fokus me strategjik
mbi zhvillimet e kapaciteteve dhe sistemet apo politikat ndérkombétare t&€ kérkimit shkencor.
Nevoja pér t& qéng fleksibél, pér t€ mundésuar infrastrukturé alternativé ndaj mésimdhenies
tradicionale dhe kérkimit, u evidentua qartésisht edhe nga situata pandemike e cila vuri né sfidé
18 gjith& sistemin arsimor, jo vetém até t& lart&.

Mes kétyre mundssive dhe sfidave ng& rang global, arsimit t& lart€ i nevojitet gjithashtu, t€
ndérlidhet aktivisht edhe me realitetin lokal, pér t& mundgsuar q& & dy dimensionet, pra ai lokal
dhe global, t& vijné sébashku n& harmoni duke ushqyer njeri-tjetrin.

4. Ndérkombéatarizimi 2022-2024

Ndérkombétarizimi konsiderohet si njé proges i dyfishte institucional, s& brendshmi dhe s8
Jjashtmi.
S& brendshmi, kérkon mbéshtetje institucionale, déshirg, pérkushtim dhe vullnet nga ana e
paléve, pér t’u pérballur me mundgsité dhe sfidat. Konkretishi:

- Rishikim dhe pérshtatje té kurrikulave; mésimdhénie né gjuhé 1é huaj;

- Arsimim t& hapur pér t& gjithé - flexibilitet né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies

(i kuptuar ky i fundit si njé proges i ndryshimir ndaj progesit tradicional té mésimdhénies

&

\

\
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dhe integrimin e metodave té reja t& mésimdhénies si¢ mund té jené: mésimi né distance,
peer to peer learning etj).;
Mundeési akomodimi té studentéve dhe stafit té huaj duke ofruar facilitetet pérkatése;

Akeivitete kérkimore-shkencore apo té njé natyre tjetér, 1é pérbashkéta dhe ekstra-
kurrikulare.

Dimensioni ndérkombétar i kurrikulgs, nevojitet & t& pérparojé si n& aspekte t€ léndéve po ashtu
edhe t& gjuh&s s& huaj t& studinar, pér t’a integruar dimensionin ndérkombétar po ashtu edhe né
pérmbajtje. Gjithashtu, nevojitet t°i vihet theksi edhe rezultateve t& student&ve, duke gjetur mjete

pér t& evidentuar dhe ndaré si praktika t& mira eksperiencat dhe kompetencat e tyre
ndérkombétare dhe ndérkulturore.

Sé jashtmi, kérkon gjithashtu pérkushtim dhe seriozitet né marrédhénie dhe besueshmeéri né
partneritete:

Mobilitet studentésh/stafi;

Projekte kerkimore shkencore dhe aktivitete 1é pérbashkéra;
Projekte zhvillimore;

- Parmeritete dhe rrjetézime.

Mobiliteti (fizik) akademik i personave (staf dhe studentg) nevojitet & shoggrohet paralelisht me
mobilitete programesh studimi (binjak&zime/diplomat perbashketa/té dyfishta) dhe ofrim t€
kampuseve dhe Hub-eve t&€ edukimit.

Edukimi ndérkufitar (mes vendeve me aférsi gjeografike), po shndérrohet gradualisht nga modele
bashképunimi kuadér, né modele partneriteti dhe mé s& fundi né modele t& konkurueshmérisé.
Nuk ka dyshim, q& ndérkombsétarizimi i arsimit t€ lart& po b€het gjithnjé e mé 1 réndésishém,
gjithashtu edhe me kompleks i bashkéshogéruar me sfida.

Komponent i réndésishém g€ shogéron t€ gjithe procesin e ndérkombétarizmit gshté cilésia (st
ajo e kurrikulés, progeseve té mésimdhénies dhe mésimnxénies, praktikat, apo shérbimet
mbéshtetése) dhe monitorimi i vazhduesh&m 1 punés.

5. Objeltiva strategjiké 2022-2024:

9.}

Ndérkombétarizimi 1 programeve t&€ studimit. permes organizimit dhe ofrimit t&
diplomave t& pérbashkéta dhe/apo té€ dyfishta me universitetet partnere

Pérmes:

o

——
P -

| i



REPUBLIKA E SHQIPERISE
- UNIVERSITETI “ALEKSANDER MOISIU” DURRES
DREJTORIA E PROJEKTEVE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

nénshkrimit té programeve té pérbashkéta/dyfishta;
programeve g€ mbéshtesin shkémbimet e stafit akademik dhe administrativ;
programeve gé mbéshtesin shkémbimin e studentéve té cikleve té ndryshme té studimit

pér periudha semestrale studimi (ose mé t¢ giata) ose pér periudha té praktikave
meszmore

aktiviteteve dhe publikime té pérbashkéta né Jushén e kérkimit shkencor dhe/apo
inovacionit;

konferencave, seminareve, takimeve akademike, eventeve, shkollave verore etj,. qé nxisin
rritfen e kapaciteteve si edhe cilésing e mésimdhénies dhe mésimmnxénies;

rrifjes s€ numrit 1€ programeve 1€ pérbashkéta dhe/apo té dyfishta né Zuhén angleze apo
fetér;

rrilfes s€ numrit 1€ studentéve 1€ huaj qé studjojné né kété universitet:

ofrimit 1& programeve té studimit né gjuhén angleze.

Y Y YV

Y

Y

YV Y

52

Zhvillimi 1 bashk&punimit dhe nxitja e partneriteteve n& nivel lokal, kombgtar, ballkanik
dhe ndérkombgtar

UAMD &shtg pérkushtuar n&€ zhvillimin e bashképunimit dhe nxitjen e partneriteteve né nivel
lokal, kombétar, ballkanik dhe ndérkombétar. Kjo strategji mbéshtet ng térési zhvillimin e
partneriteteve publik-privat, me komunitetin e biznesit, think tank-eve, shoggrisé civile dhe
komunitetin. Nj& numér i konsiderueshém marréveshjesh bashk&punimi jan& nénshkruar me
institucione t€ arsimit t€ lart€ brenda dhe jasht& vendit. Strategjia e ndérkombeétarizimit mbéshtet
rivitalizimin, n& nivel vertikal dhe horizontal, 1€ marréveshjeve ekzistuese t& bashképunimit, si
edhe nénshkrim t& marr&veshjeve t& reja me universitete brenda dhe jashté vendit, kryesisht ato
peréndimore, me grupet e interestit pér t& formalizuar apo institucionalizuar marrédhénien, p_ér té
patur njé¢ ambjent favorizues dhe stimulues p&r kérkimin shkencor dhe pgr t& reah.:«:uar
shkémbime t€ stafit akademik dhe t& studentgve. UAMD synon gjithashtu, nénshkrimin e
marrgveshjeve t€ reja dypaléshe dhe shumépaléshe t& bashk&punimit né nivel lokal, kombétar,
ballkanik dhe ndérkombétar, zbatimin e tyre ngé praktiké, monitorimin ¢ ecurisé s& tyre,
vlerésimin/matien e progresit t€ arritur dhe impaktit potencial me mundési pérshkallézimi t&
praktikave t€ mira n&€ nivel kombétar dhe mé gjert.

NE nivel lokal dhe kombétar marréveshjet do t& mund t& operacionalizohen duke i monitoruar
me kujdes, duke i vler€suar dhe pérshkallézuar praktikat e mira. N& nivelin lokal &sht& kyc

partneriteti me grupet e interesit pér ekplorimin e mund@&sive pér aplikime t& p&rbashkéta né
kuadér 1€ programeve t& financuara nga BE.

va]
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N& nivel ballkanik synohet ndértimi i marrgdhénieve t& bashképunimit me universitetet e
vendeve t& Ballkanit Peréndimor, pér té zgjeruar mundésing e aplikimeve ndérkufitare dhe
transnacionale, perfitimit t€ ndérsjellé né kuader t& procesit t& aderimit n& Bashkimin Europian;
aplikim n& nivel rajonal t& projekteve zhvillimore t& rajonit t& Ballkanit Peréndimor nén
programe si IPA CBC/ INTERREG, IPARD, Norwegian Aid etj., per t& rritur influencén dhe
zgjeruar partneritetin n€ nivel ballkanik.

NEé nivel ndérkombétar:

> rrietézimi me vende anétare té OSCE-sé, zgjerimi i marréveshjeve me universitete dhe

agjenct kérkimore té huaja me qéllim transferimin e dijeve dhe praktikave té mira;

eksplorimi i telmikave inovative né mésimdhénie, mésimnxénie dhe transferim dijesh dhe

praktikash pozitive;

> shkémbimi i stafit akademik dhe studentor pér periudha té caktuara; bashképunimet né
Jushén e kérkimit shkencor dhe projekteve zhvillimore;

> eksplorimi i mundésisé sé akomodimit té stafit 1€ huaj pér periudha internship dhe

shkémbimi eksperience apo rritje kapacitetesh té ndérsjella.

>

5.3

Rritja e numrit dhe cilésisé s& zbatimit t& projekteve né fushén ¢ kérkimit shkencor,
teknologjisé, inovacionit. transferimit t& teknologjive dhe ato zhvillimore

UAMD &shté i angazhuar intensivisht n& aplikimin dhe zbatimin e projekteve g€ lidhen me
rritjen e cilésisé s& kérkimit shkencor dhe inovacionit pér arsimin e lartg, projekte g€ targetojné
Zhvillimin e kapaciteteve t& stafit akademik, mobilitetin ¢ pedagoggve dhe student€ve prané
universiteteve t& huaja, organizimin e konferencave shkencore t€ pérbashkéta, pgrkthime e
botime akademike & pedagogjike nga autoré t& njohur ndérkombétarisht, né bashk€punim me
stafin lokal, si dhe pajisjen e mjediseve mésimore dhe laboratoréve.

A

hn

© Zhvillimi dhe forcimi i strukturave primare dhe atyre mbéshtetése, p&r
ndérkombétarizimin e institucionit

Drejtoria ¢ Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashtg, si njé njési e integruar ng€ strukturat e
universitetit, kontribuon né€ leht€simin e procesit t& hartimit dhe zbatimit t€ projekieve me
nartmere dhe donatoré né nivel kombetar dhe ndérkombétar. Fokusi 1 pungs s€ kSsaj Drejtornie
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orientohet kryesisht drejt programeve t& Bashkimit Buropian pér Kérkim dhe Zhvillim si:
Erasmus+; Horizon Europe; European Programme for Science and Technology (COST) etj., si
dhe shtrirjes s& rrjetézimit dhe ndértimit t& partneriteteve né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Funksionimi me kapacitet t& plot# i Drejtorisg do t€ jet& I mundur pérmes rritjes s& vazhdueshme
1€ kapaciteteve 1€ Drejtoris€ pér t'u pérballur me nevojat dhe risité n& fushén e aplikimeve pér
projekte si edhe at& t& monitorimit t& tyre, bazuar né udhézimet dhe rregullat ¢ donatoréve.

Ofrimi i mundgsisé pér ritje kapaciteti 15 stafit akademik mund&sohet nga hartgzimi i nevojave
dhe i mundésive q& ofrojné institucionet apo agjencité donatore p2r rritje kapacitetesh, brenda
dhe jasht€ vendit, apo sipas modaliteteve ng platformat online.

S

thn

Rritja e vizibilitetit t& universitetit permes rrjetézimit né rrjetet universitare né rajonin e
Ballkanit Peréndimor, rajonit t& mesdheut dhe vendeve anstare t& OSCE-s3

UAMD synon t€ jet€ i pranish&m aktivisht né aktivitete ndérkombétare shkencore dhe botuese.
Aktivitetet ndérkombétare do t€ kontribuojng né njohjen dhe rankimin ndérkombétar t&
universitetit dhe jo vetgm. Si rezultat i kontakteve.t& krijuara nga lévizjet e studentéve e
akademikéve dhe nga krahasimi i kurrikulave, i cili &shtg i névojshém né rastin e shk&mbimit t&
studentéve, stafet akademike do & reflektojng lidhur me edukimin q& ofrohet né UAMD. K&to
ativitete do t€ kontribuojné né cilésing e edukimit dhe t& trajnimit si edhe ng pérshtatjen dhe
pérhapjen e “praktikave t& mira™.

Mg gjgre, komuniteti do t& pé&rfitoj& nga ndérkombétarizimi i universitetit duke forcuar
bashk&punimin me biznesin dhe aktoré t& tjeré n& shoqéri, si dhe zgjerimin e kontakteve q& jané
1€ rénd€sish€m pér interesat ekonomike, politike dhe kulturore t& komunitetit.

6. Burimet financiare né mbéshtetje té strategjisé

Burimet financiare mbi t€ cilat mbé&shtetet aktiviteti i zbatimit t& késaj strategjie jané t&
parashikuara ng ligj (shih seksionin 1 mé lart— Baza Ligjore). Cdo vit, Drejtoria e Projekteve dhe
Marrgdhénieve me Jashtg, depoziton prang Drejtorisé Financiare ng institucion planin e kirkesgs
buxhetore pér vitin pasardhés. '
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7. Objektivat sipas treguesve t€ matshém dhe mjeteve

1 Nderkombetanz1m1 i
programeve t€ studimit,
pérmes organizimit dhe
ofrimit t& diplomave t&
pérbashkéta dhe/apo t&
dyfishta me universitetet
partnere

# nenshknm i progrmeve
pérbashkéta/dyfishra;

# [ programeve gé mbéshiesin
shkémbimet e stafit akademik dhe
administrativ;

# [ programeve q¢ mbéshtesin
shkémbimin e studentéve té cikleve té
ndryshme té studimit pér periudha
semestrale studimi (ose mé 1€ gjata)

ose pér periudha té praktikave
mésimore;

# [ aktiviteteve dhe publikime té
pérbashkéta né fushén e kérkimit
shkencor dhe /apo inovacionit;

# [ [fonferencave, seminareve,
takimeve  akademike, eventeve,
shkollave verore efj,. g€ wnxisin

rritien e kapaciteteve si edhe cilésiné
e mésimdhénies dhe mésimnxénies;

# i programeve 1& pérbashkéta
dhelapo t¢ dyfishta né giuhén

angleze apo tjetér;

# i studentéve 1€ huaj qé studjojné né
UAMD:;

# i programeve té studimit té ofruara
né gjuhén angleze.

Ié

Infrastruk:mw:e e
pérshtatshme pér zhvillimin
e mésimdhénies cil&sore;

Mjete financiare te
disponueshme dhe né kohé,
pér realizim aktivitetesh dhe

akses ndaj tyre;

Aftesi t& stafit akademik pér
mésimdhénies n& gjuhén
angleze;

Infrastrukturé t&
pershtatshme né

mésimdhénie dhe akomodim
pér studentdt dhe stafin e
huaj;

Konsorciume dhe mundési
pér shirytézim t€ literatures
s& huaj fizike dhe online.

2 Zhvillimi i
bashk&punimit dhe nxitja
e partneriteteve né nivel

lokal, kombétar,
ballkanik dhe
ndérkombé&tar

# i marréveshjeve dy paléshe;
# i marréveshjeve shumépaléshe;

# i marréveshjeve né nivel kombétar;

# i marréveshjeve né nivel rajonal;

Disponueshméri
institucionale;

Mekanizma t& ngritur g€

mregullojng marrédhénien
dhe leht&sojné& zbatimin;

1%
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# [ marréveshjeve
ndérkombétar;

né nivel

# dhe tipologiia e mar?eveskjeve
Sipas entitereve.

Disponueshméri e stafit pér
t€ ndértuar marrédhénie me
palé t& treta;

Infrastrukturé e nevojshme
pér zbatimin &
marréveshjeve (si ato té
burimeve njerézore po ashtu

dhe ato financiare ¢

infrastrukturg fizike);
Vullnet pér p&rmirgsim t€
cilésiss s& mésimdhénies
permes bashképunimit
akademik.

3.Rritja ¢ numrit dhe # i projekteve té aplikuara si lider Ngritje e grupeve t&€ puncs

cilésisé sé zbatimit t€ dhe/apo siparmer; pér projekte prané ¢do

projekteve  zhvillimore, # i projekieve té fituara si lider fakultety;

ng fushén e kérkimit dhe/apo sipartner;

shkencor, teknologjisg, Rritje e tipologjisé sé programeve t& Burime njérézore 1€

inovacionit dhe projekteve té aplikuara; mjaftueshme dhe me

transferimit t& Rritje e tipologfisé sé programeve té Kapacitetet perkatése per t€

teknologjive; projekteve té fituara;

% e numrit té projekteve té fituara
né raport me projektet e aplikuara;

# i projekteve 1€ zbatuara me sukses;
# 1¢ mésimeve pérmes praktikave té
mira dhe mésimeve té nxjerra nga
zbatimi;

¥ [ shkémbimeve té stafeve dhe
studenteve  pérmes zbatimit 1€
projekteve;

# [ konsorciumeve 1€ ngritura pér
aplilim;

Rritje kapacitetesh pér stafin pérmes
zbatimit té projekteve.

mundésuar aplikimet;

Rritje  kapacitetesh  pér
projekte t& caktuara me
natyre k&rkimore shkencore;

Mjete financiare né
dispozicion pér t€ bashke-
financuar;

Disponueshmeéri 18
partnerdve t€ huaj pér
konsorcium.

4. Zhvillimi dhe forcimi i
strukturave primare dhe
atyre mbéshtetése, pér
ndérkombétarizimin e
institucionit

Kapacitete té rritura dhe 1€
pérshtatshme ~ pér  aplikim  dhe
zbatim;

Monitorim dhe realizim me sukses 1€

Mundgési pér trajnime dhe
mritje kapacitetesh;

Disponueshméri financiare
pér aktivitete;
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projekteve;
Mbéshtetie  né  realizimin e
akiiviteteve  1&  pérbashkéta me
partneré;

Realizim i sesioneve informuese pér
shkémbimet Erasmus+ pér studentét;

Pjesemarrie  dhe

panaireve;

realizimi i

Rritje e numrit t& shkémbimeve t&
studentéve dhe 1€ stafit 1&¢ UAMD né
universitetet europiane;

Mésime dhe eksperenca t&
ndara me homologg;

Orientime dhe udh&zime t&
ndjekura rigorozisht pér
aplikimet dhe zbatimet e
projekteve.

5.Rritja e vizibilitetit t&
universitetit, pérmes
retézimit n&  rjetet
universitare né rajonin e
Ballkanit  peréndimor,
rajonit t& mesdheut dhe
vendeve  anétare 18

|_C)SC]E-SE‘;:.

# I antarésimeve
ndérkombétare;

# I aktiviteteve té pérbashkéta (si
psh.  Konferenca, shkolla verore
et.);

Rritfe e vizibilitetit té UAMD né
arenén ndérkombétare ¢ arsimit té
larté.

h€  rrjete

Disponueshméri  financiare
pér t€ paguar kuotat e
antar&simit.




